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VELIKA NOČ

Velika noč je največji in najpomembnejši kr-
ščanski praznik. Slovenci smo v bogoslužno do-
gajanje velikega tedna vpletli bogato simboliko, 
ki smo jo marsikje ohranili še do danes. Tako ime-
novani veliki teden je vrhunec cerkvenega leta. 
Začenjamo ga na cvetno ali oljčno nedeljo, višek 
pa je velikonočno tridnevje: veliki četrtek, veliki 
petek, velika sobota in velika noč. Zakaj dodamo 
k imenom dni še pridevnik veliki? Ker vsebujejo 
najgloblje sporočilo krščanstva: pripovedujejo o 
postavitvi zakramentov evharistije in mašniške-
ga posvečanja hkrati pa predstavi pot trpljenja, 
smrti in vstajenja Božjega sina Jezusa Kristusa.

Veselo Alelujo!

Dovje 
Sveti Mihael

Kristus  
je  

vstal! 
Zares  

je  
vstal!
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POSEBNI DOGODKI PO NAŠIH ŽUPNIJAH

MIR – SREČANJE S P. KARLOM 
GRŽANOM

V Aljaževem prosvetnem domu na 
Dovjem bomo v ponedeljek, 11. marca, 
ob 18.00 gostili p. Karla Gržana. Skozi po-
govor ob njegovi knjigi Mir, ki ga bo vo-
dil Matjaž Mihelčič, bomo okusili njego-
vo modrost, toplino, sočutje in njegovo 
lastno strategijo, kako najti mir. Vabljeni! 

Knjigo bo možno na srečanju tudi 
kupiti.

PASIJONSKE JASLICE
Vsi poznamo jaslice, ki jih postavljamo 

ob božiču in prikazujejo Jezusovo rojstvo. 
Manj znane pa so postne ali pasijonske 
jaslice, ki prikazujejo Jezusovo trpljenje, 
smrt in vstajenje. Namen pasijonskih 
jaslic je, da se ob njih ustavimo in ob raz-
ličnih prizorih razmišljamo o Jezusovem 
trpljenju. Predvsem pa naj nas spodbu-
dijo k molitvi in zavedanju, kaj je Jezus 
pretrpel za nas. 

Lansko leto so z izdelavo pasijonskih 
jaslic začeli naši birmanci in tako so bile 

pasijonske jaslice prvič med nami. Izdela-
ni so bili prizori velikonočnega tridnevja 
in vstajenja. Letos pa smo jih dopolnili še 
s prizori Jezusovega slovesnega vhoda v 
Jeruzalem, ki se ga spominjamo na cvet-
no nedeljo, prizori velikega četrtka, ki pri-
kazujejo zadnjo večerjo, umivanjem nog 
ter Jezusovo molitev v vrtu Getsemani 
(Jezusov krvavi pot).

S pomočjo skupine prizadevnih 
birmancev je jeseniška cerkev dobila svo-
je pasijonske jaslice v celoti, kar pomeni, 
da prikazujejo dogajanje celotnega veli-
kega tedna.

Ob tem bi se želeli zahvaliti vsem, ki so 
nam pomagali. Posebna zahvala pa gre Mar-
jeti Žohar, Štefanu Volku, Cenu Razingarju, 
Janiju Bedenu in našemu župniku Tilnu.

Naj bodo pasijonke jaslice darilo je-
seniški župniji ob njeni 500-letnici. Vsem 
nam pa naj pomagajo globje doživeti 
post in praznike naše vere.

Vesna s skupino birmancev,  
ki so izdelali pasijonske jaslice
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SV. JOŽEF IN GOSPODOVO 
OZNANJENJE

V torek, 19. marca, praznujemo pra-
znik sv. Jožefa. Vabljeni, k sv. maši, pri 
kateri bomo njihovemu zavetniku izročili 
vse očete iz naših župnij. Praznik Gospo-
dovega oznanjenja (25. marec), ki je tudi 
praznik vseh mam, letos pade v veliki te-
den, zato se praznovanje prestavi na so-
boto, 23. marca. Pri sv. maši na Jesenicah 
bomo s sodelovanjem veroučencev obe-
ležili materinski dan. Žene, mame … bos-
te deležne tudi pozornosti skupine ročnih 
del. Vabljeni!

VELIKONOČNI PRAZNIKI
Najprej povabljeni, da »za svojo« vza-

mete našo župnijsko postno akcijo »So-
delujem v župnijski skupini.« V začetku 
posta je bil izdan letak, na katerem je 
vse zapisano, in ki je še vedno na voljo v 
cerkvi. Možnosti za sodelovanje je precej, 
tudi za ustanovitev kakšne nove skupine. 
Naj bo čas do velike noči priložnost za 

premislek, dozorevanje in nato tudi odlo-
čitev za priključitev.

Potem pa povabljeni, da skupaj pra-
znujemo največje praznike naše vere.

SPOVEDOVANJE PRED PRAZNIKI
Pred prazniki je prav, da opravimo sv. 

spoved. Možnost za to bo na Jesenicah 
pri gostujočem spovedniku g. Gašperju 
Mauku, župniku iz Breznice, v četrtek, 
21. marca, od 18.00 do 20.00. Na sou-
pravah bova na tiho nedeljo, 17. marca, 
na voljo domača duhovnika. Na Dovjem 
bo spovedovanje od 7.30 pa do konca 
sv. maše, pri Svetem Križu pa med in po 
sv. maši. 

V okviru misijona radia Ognjišče je v 
načrtu tudi celodnevno spovedovanje v 
vsaki dekaniji; in sicer v petek, 22. marca. 
Po vsej verjetnosti bo v naši dekaniji to na 
Brezjah. 

Za mlade bo na voljo poseben ter-
min za spoved, kar bo še naknadno 
sporočeno.
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Veroučenci boste k sv. spovedi pristo-
pili v tednu po tihi nedelji pri veroučnih 
urah.

OBISK PO DOMOVIH
Bolne in starejše po domovih bom 

pred prazniki obiskal v torek, 26. marca, 
dopoldne. Če je kdo, ki ga za prve petke 
ne obiskujem, pa bi želel pred prazniki 
prejeti zakramente, prosim, sporočite.

CVETNA NEDELJA
Za sv. mašo na cvetno nedeljo se zbe-

remo pred cerkvijo, kjer blagoslovimo 
zelenje in gremo v spomin Jezusovega 
slovesnega vhoda v Jeruzalem v sprevo-
du v cerkev.

Oljčne vejice boste lahko v cerkvi do-
bili od tihe nedelje dalje. Darovi, ki jih 
boste ob tem namenili, so namenjeni žu-
pnijam, ki oljke priskrbijo.

Veroučenci in ostali, vabljeni na delav-
nico izdelovanja butaric, ki bo v učilnici 
župnijskega doma na Jesenicah v soboto, 
23. marca, ob 10.00.

Z ministranti se na cvetno nedeljo 
pripravimo: na Jesenicah v soboto, 23. 
marca, ob 9.00, pri Svetem Križu v petek, 
22. marca, ob 15.00, na Dovjem v četrtek, 
21. marca, ob 17.30.

VELIKI ČETRTEK
Obredi velikega četrtka bodo na Dov-

jem in na Jesenicah ob 19.00.
Vaja z ministranti bo na obeh župnijah 

ob 17.45.

VELIKI PETEK
Ob uri Jezusove smrti (15.00) vabljeni 

v cerkev na Jesenice, kjer bomo začeli z 
devetdnevnico Božjemu usmiljenju. Traja 
do bele nedelje, ostale dneve jo molimo 
pol ure pred sv. mašami. Na Dovjem bo 
ob 15.00 v cerkvi molitev križevega pota.

Obredi velikega petka bodo pri Sve-
tem Križu in na Jesenicah ob 19.00. Pol 
ure prej v obeh župnijah molimo križev 
pot, ki ga pripravljata ŽPS-ja. Po obredih 
vabljeni še k molitvi rožnega venca pri 
božjem grobu.

Darovi, ki jih bomo zbrali ta dan, so za 
vzdrževanje Svetih krajev.

Ministrantske vaje imamo na obeh žu-
pnijah ob 17.30.

VELIKA SOBOTA
Dan začnemo z blagoslovom ognja, 

pri Svetem Križu ob 6.30, na Jesenicah ob 
7.00 in na Dovjem ob 7.30.
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Pri Svetem Križu in na Dovjem bosta 
nato cerkvi odprti za molitev pri božjem 
grobu do 14.00.

Na Jesenicah bo v božjem grobu iz-
postavljeno Najsvetejše do 11.00. Tudi 
čez dan bo cerkev odprta. Vabljeni k 
molitvi!

Velikonočna vigilija bo na Dovjem in 
na Jesenicah ob 19.00.

Na obeh župnijah bodo ministrantske 
vaje ob 17.30. Pri Svetem Križu se z mini-
stranti dobimo ob 13.00.

BLAGOSLOVI JEDI:
  10.00 Stara Sava (dvorana Kolpern)
  10.00 Dom Franceta Berglja
  11.00 cerkev Jesenice
  14.00 cerkev Sveti Križ

  14.30 Plavški Rovt
  15.00 Hrušica (KS)
  16.00 cerkev Jesenice
  16.00 cerkev Mojstrana
  17.00 cerkev Dovje

Vabljeni, da k blagoslovom prinesete po-
maranče, ki bodo namenjene za oskrbovance 
Doma Franceta Berglja. Poleg tega vabljeni 
tudi, da nekaj od »žegna« darujete za pogo-
stitev godbenikov po velikonočni procesiji.

VELIKA NOČ
Pred sv. mašami bodo na vseh treh žu-

pnijah vstajenjske procesije, ki se začnejo 
pri božjem grobu in gredo po ustaljenih 
poteh. Prosim za pripravljenost »že ute-
čenih« sodelavcev in vseh tistih, ki vas 
bodo člani ŽPS-jev prosili za pomoč.

Na Jesenicah in pri Svetem Križu pro-
cesijo začnemo ob 7.00, na Dovjem ob 
9.30. Po sv. mašah bo ofer – darovanje za 
potrebe župnije.

VEROUK
Od cvetne do velikonočnega ponede-

ljka ne bo rednih veroučnih srečanj - ve-
roučenci jih nadomestijo z obredi in sv. 
mašami.
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NEDELJA BOŽJEGA USMILJENJA
Jezus je sv. Favstini Kowalski, poljski 

redovnici, v prvi polovici prejšnjega sto-
letja zadal posebno nalogo: »Hči moja, 
govori vsemu svetu o mojem neizmer-
nem usmiljenju. Hočem, da je praznik 
Božjega usmiljenja zatočišče vseh duš, 
pribežališče vseh grešnikov. Ta dan bom 
razodel polnost svojega usmiljenja. Kdor 
bo ta dan opravil sveto spoved in prejel 
obhajilo, bo dobil popolno odpuščanje 
grehov in kazni za grehe. Naj se nihče ne 
boji priti k meni, čeprav so njegovi grehi 
še tako veliki. Hočem, da praznik mojega 
usmiljenja slovesno obhajate prvo nede-
ljo po veliki noči.«

Na ta praznik se bomo na Jesenicah 
pripravili z devetdnevnico, ki jo bomo 
molili od velikega petka do bele nedelje.

»Želim, da v teh devetih dneh pripelješ 
duše k izviru mojega usmiljenja, da bi v 

njem našle moč, milost in pogum za živ-
ljenje, posebej v trenutku smrti. Za te po-
božnosti bom delil posebne milosti.«

Na veliki petek devetdnevnico mo-
limo ob 15.00, ostale dneve pa pol ure 
pred sv. mašami.

400-LETNICA PRI SVETEM KRIŽU
Na prvi petek v aprilu pol ure pred sv. 

mašo molimo pred Najsvetejšim za vse 
bolne, ostarele in preizkušane iz naše 
župnije.

O POSTU IN VELIKONOČNIH PRAZNIKIH

POSTNI ČAS
Pomenljiva vidika posta sta okrepitev 

osebne duhovnosti in povezanosti z Bo-
gom, zato so odpovedi določeni razvadi 
ali dobrini ter dobra dela sredstva za do-
seganje tega cilja. S prejemom zakramen-
ta krsta so pri novokrščenemu vsi grehi 
očiščeni. Postni čas izpostavlja tudi du-
hovnost krsta kot simbolno spravo med 
Bogom in človekom.

Strogi post je na pepelnico in veliki 
petek, zdržek od mesa in mesnih jedi pa 
vsak petek v postnem času. Namen posta 
ni prvenstveno v odpovedi določeni hra-
ni in pijači, ampak v spreobrnjenju srca 

in doseganju večje odprtosti za potrebe 
bližnjega ter v večji povezanosti z Bogom 
prek molitve. Cerkev uči, da so dobra 
dela, post, miloščina ubogim in molitev 
usmerjena k doseganju osebnega spreo-
brnjenja in ne sama sebi namen.

KRIŽEV POT
V postnem času, ki ga začenjamo s pe-

pelnično sredo, kristjani premišljujemo o 
pomenu Jezusovega trpljenja. Opora v 
hoji za trpečim Gospodom je lahko ljud-
ska pobožnost križevega pota. Postaje ali 
upodobitve križevega pota, ki se nahaja-
jo v skoraj vsaki cerkvi in kapeli, so sestav-
ni del bogoslužnega prostora. Obstajajo 
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pa tudi postaje in kapelice križevega pota 
v naravnem okolju. Legenda pripovedu-
je, da je Božja mati Marija pogosto pre-
hodila pot trpljenja svojega sina. Marija 
naj bila torej začetnica pobožnosti križe-
vega pota. Križev pot običajno molimo v 
postnem času ob petkih, ko se spominja-
mo Jezusove smrti na križu. V Sloveniji je 
navada, da ga verniki molijo tudi ob ne-
deljah, večkrat na romarskih krajih ali v 
podružničnih cerkvah, kjer hodijo od po-
staje do postaje, nosijo križ in premišljuje-
jo ključne trenutke človeškega odrešenja. 
Križev pot molimo v cerkvi ali na prostem, 
ob besedilu pa lahko tudi premišljujemo 
(meditiramo). Molitev križevega pota je 
razdeljena na štirinajst postaj: 1 - Pilat 
obsodi Jezusa na smrt. 2 - Jezusu naloži-
jo križ. 3 - Jezus pade prvič pod križem. 
4 - Jezus sreča svojo žalostno mater. 5 - 
Simon pomaga Jezusu nositi križ. 6 - Ve-
ronika obriše Jezusu obraz. 7 - Jezus pade 
drugič pod križem. 8 - Jezus nagovori 
jeruzalemske žene. 9 - Jezus pade tretjič 
pod križem. 10 - Jezusa slečejo. 11 - Jezu-
sa pribijejo na križ. 12 - Jezus umrje na kri-
žu. 13 - Jezusa snamejo s križa in ga dajo 
v naročje Mariji. 14 - Jezusa položijo v 
grob. Tradicionalna oblika križevega pota 

predvideva, da se vsaka postaja začenja z 
vzklikom: »Molimo te, Kristus, in te hva-
limo, ker si s svojim križem svet odrešil!« 
Sledi premišljevanje o glavni temi posta-
je ali branje ustreznega svetopisemskega 
odlomka, nato pa postna pesem. Premiš-
ljevanje posamezne postaje se sklene s 
prošnjo: »Usmili se nas, o Gospod, usmili 
se nas.«

Ta ljudska pobožnost je priljubljena 
oblika molitve med številnimi verniki. 
Združuje spontano gibanje s podobo in 
razmišljanjem, ob tem je lahko združevati 
Jezusove skrivnosti z lastnim življenjem. 
Molitev križevega pota je oblikovno in 
vsebinsko prepuščena ustvarjalnosti po-
sameznikov ali skupine.

Kaj nam govori veliki teden (povzeto 
po Ognjišču S. Čuk 2007)

Temeljna resnica naše vere je Kristu-
sovo vstajenje od mrtvih, ki ga vsako leto 
slovesno podoživljamo na veliko noč. Ta 
najpomembnejši dogodek v zgodovi-
ni našega planeta se je zgodil v objemu 
noči, razodel pa se je v jutru »prvega 
dneva v tednu« - na velikonočno nedeljo. 
Pred tem pa se pred našimi duhovnimi 
očmi odvija drama Jezusovega trpljenja 
in smrti, ki se konča z zmagoslavnim vsta-
jenjem. Za verne ljudi je to dogajanje, ki 
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ga spremljamo v velikem ali svetem ted-
nu - od cvetne nedelje do velike noči 
- šola življenja, v kateri se učimo mod-
rosti, ki jo izpoveduje naša velikonočna 
pesem: »Le pomni, pomni to skrivnost: 
čez Golgoto gre pot v radost.« - Veliko-
nočne praznike, najpomembnejše dneve 
v bogoslužju Cerkve, spremljajo bogate 
ljudske navade in šege (lepo jih je upodo-
bil slikar Maksim Gaspari). V tem svetem 
času je nekdaj vsak slovenski dom postal 
svetišče.

CVETNA NEDELJA
Nedelja, s katero začenjamo veliki te-

den - obredno doživljanje zgodovinskih 
dogodkov Jezusovega trpljenja, smrti in 
vstajenja, se imenuje cvetna ali oljčna. V 
spomin na Jezusov slovesni vhod v Je-
ruzalem, ko so ga množice navdušeno 
pozdravljale kot kralja (evangelista Ma-
tej in Marko poročata, da so ljudje “lomili 
veje z dreves”, najbrž z oljk, saj je Jezusa 
vodila pot čez Oljsko goro, ki je dobila 

ime po njih), Cerkev ta dan blagoslavlja 
oljčne veje in drugo zelenje. To nosimo v 
procesiji, med katero prepevamo Kristu-
su kot Kralju. Njegov kraljevski škrlat je 
obarvan z njegovo krvjo, ki jo je prelil za 
naše odrešenje. Pri maši cvetne nedelje 
se bere pasijon - poročilo evangelistov o 
Jezusovem trpljenju.

VELIKI TEDEN

Temeljna resnica naše vere je Kristu-
sovo vstajenje od mrtvih, ki ga vsako leto 
slovesno podoživljamo na veliko noč. Ta 
najpomembnejši dogodek v zgodovi-
ni našega planeta se je zgodil v objemu 
noči, razodel pa se je v jutru »prvega 
dneva v tednu« - na velikonočno nedeljo. 
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Pred tem pa se pred našimi duhovnimi 
očmi odvija drama Jezusovega trpljenja 
in smrti, ki se konča z zmagoslavnim vsta-
jenjem. Za verne ljudi je to dogajanje, ki 
ga spremljamo v velikem ali svetem ted-
nu - od cvetne nedelje do velike noči 
- šola življenja, v kateri se učimo mod-
rosti, ki jo izpoveduje naša velikonočna 
pesem: »Le pomni, pomni to skrivnost: 
čez Golgoto gre pot v radost.« - Veliko-
nočne praznike, najpomembnejše dneve 
v bogoslužju Cerkve, spremljajo bogate 
ljudske navade in šege (lepo jih je upodo-
bil slikar Maksim Gaspari). V tem svetem 
času je nekdaj vsak slovenski dom postal 
svetišče.

VELIKI ČETRTEK
Prvi trije dnevi velikega tedna, kakor 

pravimo tednu med cvetno nedeljo in 
veliko nočjo, so bili še delavniški. Ženske 
so opravile veliko spomladansko čiščenje 
domov in imele polne roke dela s prip-
ravljanjem prazničnih jedil, moški pa so 
kaj postorili na polju, v sadovnjaku ali vi-
nogradu. Ne veliko sredo so po cerkvah 
postavljali božji grob - slikane kulise, ki so 
skušale ljudem čim bolj približati Jezusov 
grob v Jeruzalemu. Do leta 1955 so bili 
obredi velikega četrtka, petka in sobote 
v jutranjih urah in domača praznovanja 
so bila tesno povezana s tem urnikom. 
Na veliki četrtek niso opravljali nobenih 
težaških del, temveč so prihajali v cerkev 
“božji grob molit”. Majhnim otrokom se je 
izpolnila obljuba, da so smeli z materami 
prvič v cerkev.

Na veliki četrtek dopoldne je v stolnih 
cerkvah krizmena maša: med njo škof, 

obdan od duhovnikov, svojih sodelavcev 
v škofiji, blagoslovi sveta olja, ki se upora-
bljajo pri podeljevanju štirih (od sedmih) 
zakramentov: krsta, birme, svetega reda 
(mašništva) in bolniškega maziljenja. Ta 
blagoslov olja na veliki četrtek je bil po-
vezan s krstom, ki so ga v prvih krščan-
skih časih podeljevali na velikonočno vi-
gilijo. Med mašo škof posveti krstno olje, 
bolniško olje in sveto krizmo (oljčno olje, 
pomešano z dišavami). Veliki četrtek je 
spominski dan ustanovitve duhovništva, 
zato duhovniki med krizmeno mašo ob-
novijo svoje duhovniške zaobljube.

Na koncu maše, med katero pri Sla-
vi utihnejo zvonovi in orgle, se prene-
se Najsvetejše v božji grob, pripravljen 
na stranskem oltarju. Tam se verniki po 
končanih obredih ustavijo v molitvi; pre-
mišljujejo Jezusove bolečine v njego-
vem smrtnem boju na vrtu Getsemani, 
izdajstva in poniževanja v sramotnem 
sodnem procesu, med katerim je bil, ne-
dolžen, obsojen na smrt v spravo za naše 
grehe.
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VELIKI PETEK
Bogoslužje velikega petka, spo-

minskega dneva Jezusove smrti na križu, 
ima tri dele: opravilo božje besede, kate-
rega glavni del je poročilo o Jezusovem 
trpljenju njegovega najljubšega učenca 
Janeza, sledi deset slovesnih prošenj za 
vse potrebe. Drugi del je odkrivanje križa 
in njegovo češčenje. Verniki prihajajo do 
križa in ga počastijo s poklekom ali po-
ljubom, kar je izraz hvaležnosti za milost 
odrešenja, ki nam je bila dana po svetem 
križu. Veliki petek je edini dan v letu, ko v 
katoliških cerkvah ni svete maše. Tretji del 
obreda velikega petka je sveto obhajilo, 
po katerem se Najsvetejše prenese v božji 
grob.

VELIKA SOBOTA
Na veliko soboto zjutraj so pri župnij-

skih cerkvah blagoslavljali novi ogenj, ki 
so ga potem fantiči ali tudi odrasli s po-
sušenimi drevesnimi gobami ponesli po 
vseh domovih. Tudi zdaj se blagoslov og-
nja opravi na veliko soboto zjutraj. Sim-
bolična govorica ognja je obrazložena 

v nagovoru pred blagoslovitvijo: “Ker 
ogenj s svojo svetlobo preganja temo in s 
toploto mraz, nas spominja na božje res-
nice in božjo ljubezen. Ker pa ima v sebi 
moč. da uniči in spremeni vse, kar je gor-
ljivega, je podoba očiščevanja, uničenja, 
božje sodbe.”

VELIKONOČNI ŽEGEN
Velikonočnih praznikov si ne moremo 

predstavljati brez blagoslovljenih veliko-
nočnih jedil, ki jih omenja že Valvasor v 
svojem znamenitem delu Slava vojvodi-
ne Kranjske (1689). Blagoslov velikonoč-
nih jedil naj bi v nas zbudil hvaležnost za 
božje darove velike noči in nas opozarjal 
na božjo bližino prav v teh dneh. V tej 
luči moramo razumeti slikovito razlago 
blagoslovljenih jedil. HREN predstavlja 
žeblje, s katerimi so Jezusa pribili na križ, 
njegov trpki okus pa spominja na trplje-
nje, ki ga je naš Gospod na križu prestal. 
ŠUNKA-PRŠUT je simbol velikonočnega 
jagnjeta Izraelcev, pomeni pa Kristusa, ki 
ga je Janez Krstnik napovedal kot Jagnje, 
ki odjemlje grehe sveta. PIRHI, poseb-
no rdeči, pomenijo Jezusove rane, obe-
nem pa so podoba Jezusove zmage nad 
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smrtjo: kakor piščanček s kljunom razbije 
jajčno lupino in pride na dan, je tudi Kris-
tus zmagoslavno vstal iz groba. KRUH (ali 
kakšna druga hrana iz testa) nas spominja 
na Jezusove besede o pšeničnem zrnu, ki 
mora umreti, da obrodi sad. To zrno je Je-
zus, ki je moral skozi trpljenje in smrt, da 
nam je pridobil življenje. Pomeni pa tudi 
Jezusa v evharistiji, ki je kruh življenja. Te 
misli izražajo besedila blagoslova posa-
meznih jedil.

VELIKONOČNA VIGILIJA
Na veliko soboto zvečer obhajamo ve-

likonočno vigilijo - bedenje v pričakova-
nju Kristusovega vstajenja. Opravila naj bi 
se ponoči, da bi prišle do izraza prižgane 
sveče, ki jih imajo verniki v rokah. 

Bogoslužno navodilo razlaga vsebino 
vigilije: Vigilija te noči je urejena tako, da 
sveta Cerkev po kratkem slavju luči (ki je 
prvi del vigilije) polna zaupanja v bož-
jo besedo in obljubo razmišlja čudovita 
božja dela, ki jih je Bog od vsega začet-
ka storil svojemu ljudstvu (drugi del ali 
besedno bogoslužje); ko se nato pribli-
žuje dan vstajenja, je Cerkev obenem z 
novimi udi, ki so bili pravkar prerojeni v 
krstu (tretji del), povabljena k mizi, ki jo 
je Gospod pripravil svojemu ljudstvu s 

svojo smrtjo in vstajenjem (četrti del). 
Med slavjem velikonočne vigilije škofje 
podeljujejo zakramente krsta, birme in 
evharistije odraslim katehumenom, ki so 
se nanje pripravljali dve leti.

VELIKA NEDELJA - VELIKA NOČ
Naši verni predniki nobenega prazni-

ka v letu niso praznovali tako slovesno kot 
veliko noč, ki ji na vzhodnem Štajerskem 
pravijo vuzem, v Beli krajini vuzem, na 
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Krasu vazam. Zjutraj so šli vaščani skupaj 
v cerkev, kjer je bilo pred zgodnjo mašo 
vstajenje in nato vstajenjska procesija, 
ki je slovenska posebnost (procesijo lah-
ko opravimo na velikonočno jutro pred 
slovesno mašo ali po maši velikonočne 
vigilije na veliko soboto zvečer). Procesija 
se začne z obredom “vstajenja”: duhovnik 
pri božjem grobu v cerkvi sname tančico 
z monštrance in obrnjen k ljudstvu trikrat 
- vsakikrat višje - zapoje vstajenjski “ale-
luja”. Ljudje doživeto odpevajo. Po stari 

slovenski navadi sledi vstajenjska pesem 
“Zveličar naš je vstal iz groba”. V procesiji 
pred nebom, pod katerim stopa duhov-
nik z Najsvetejšim, nosijo kip vstalega 
Zveličarja. Nekdaj so med procesijo fantje 
pokali z možnarji in s tem izražali veselje 
ob prazniku ter odganjali zle sile.

VELIKONOČNI PONEDELJEK
Gremo v Emavs
Ko so ljudje prišli od vstajenjske maše, 

so po domovih uživali velikonočni žegen, 
ki so ga bili deležni ne samo ljudje, ampak 
tudi vse domače živali. Na samo veliko noč 
so zaradi svetosti praznika ostajali doma; 
na velikonočni ponedeljek (ko se bere 
evangelij o srečanju Vstalega z učencema 
na poti v Emavs) pa so šli “v Emavs” - na 
obiske k sorodnikom in znancem, fantje 
pa so se odpravili k dekletom po “pisan-
ke”. Na velikonočni ponedeljek so si ljudje 
krajšali čas s priljubljenimi igrami s pirhi in 
z raznimi drugimi družabnimi igrami.

MAŠE IN MAŠNI NAMENI

ponedeljek
4.mar

Kazimir kr;  
Lucij pp

19.00 J: + Dušan in Helena Majnik

torek
5.mar

Hadrijan muč;  
Olivija (Livija) muč

17.00 SBJ: po namenu

sreda
6.mar

Fridolin (Miroslav) op;  
Koleta (Nika) red

19.00 J: ++ starši Bilič

četrtek
7.mar

Perpetua in Felicita muč 17.00

19.00

D: ++ Ivana in Franc Jakelj 
++ Matija in Nada Horvat, obl.

J: + ata Rajko More
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petek
8.mar

Janez od Boga red;  
Štefan op

17.00
19.00

SK: ++ Franc in Tončka Klinar
J: + mama Ana Bogataj

sobota
9.mar

Frančiška Rimska red;  
Vital op

19.00 J: za srečno operacijo

nedelja
10.mar

4. POSTNA NEDELJA,  
Laetare - 40 mučencev;  
Makarij šk

8.00

9.30
11.00

D: ++ mama Ivanka, starši Rabič-
Žagarjevi, družina Lakota-
Skrablejevi 
+ Ivanka Mežnar, 1. obl.

J: za farane
SK: ++ Jakob in Ana Kosmač, obl.

ponedeljek
11.mar

Benedikt šk;  
Agapa muč;  
Sofronij šk

19.00 J: + Fanika Binder

torek
12.mar

Justina red;  
Doroteja muč - 
gregorjevo

17.00 SBJ: po namenu

sreda
13.mar

Kristina dev-muč;  
Sabin muč

19.00 J: ++ Pavla in Ludvik Avguštin in 
sorodniki

četrtek
14.mar

Matilda kr;  
Lazar Milanski šk

17.00

19.00

D: + Branko Tramte, 30. dan 
v zahvalo za zdravje

J: ++ starši Dobravec

petek
15.mar

+ Ludovika red;  
Artemij Zatti red

10.00
17.00
19.00

DFB: 
SK: za birmance, starše in botre
J: + Valentin Mulej

sobota
16.mar

Hilarij Oglejski šk;  
Herbert šk

19.00 J: + Marija Oman

nedelja
17.mar

5. POSTNA NEDELJA, 
tiha,  
papeška - Patricij šk;  
Jedrt dev 

8.00

9.30
11.00

D: + Angela Bauer Novak 
+ Ivo Ljevar

J: za farane
SK: + Franc Razingar, obl.

ponedeljek
18.mar

Ciril Jeruzalemski šk-c.uč;  
Edvard muč

19.00 J: + Ivan Šimbera

torek
19.mar

JOŽEF, MOŽ DEVICE 
MARIJE 
 - teden družine

17.00
19.00

D: da bi izpolnili božjo voljo
J: + Jože Oberwalder
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sreda
20.mar

Klavdija muč;  
Urbicij šk

19.00 J: + Anamarija Dijak 
+ Zvone Rebselj, 30. dan

četrtek
21.mar

Nikolaj iz Flüe kmet;  
Serapion muč

17.00
19.00

D: za duše v vicah
J: po namenu

petek
22.mar

+ Lea spok;  
Bazilij muč

10.00
17.00
19.00

DFB: blagoslov zelenja
SK: + Gabrijela Razingar
J: ++ Frančiška in Jakob Knez, obl.

sobota
23.mar

GOSPODOVO 
OZNANJENJE MARIJI 
(liturg. obhajanje),  
Turibij šk;  
Rebeka red

17.00
19.00

D: za birmance
J: ++ Janez in Tina Višnar

nedelja
24.mar

6. POSTNA NEDELJA, 
cvetna -  
Katarina Švedska red

8.00

9.30
11.00

D: + Janez Jakelj in ++ Klančnik 
++ starši in stari starši Volčini in 
Kotar in v zahvalo za življenje

J: za farane
SK: ++ starši Jožef in Francka, brat 

Janez Zupančič

ponedeljek
25.mar

Rebeka sp. Žena;  
Kvirin – muč 

19.00 J: ++ Gačnik in Nemec

torek
26.mar

Larisa (Lara) muč;  
Ludgar šk

17.00 SBJ: po namenu

sreda
27.mar

Rupert šk; x 
Gelazij šk

19.00 J: + Frančiška Habjanič

četrtek
28.mar

VELIKI ČETRTEK -  
Bojan kn;  
Venturin red 

19.00
19.00

D: + Alojzij Gregori
J: + Harald Schösser

petek
29.mar

++ VELIKI PETEK 
GOSPODOVEGA 
TRPLJENJA -  
Bertold red;  
Jona muč

19.00
19.00

SK: obredi velikega petka
J: obredi velikega petka

sobota
30.mar

VELIKA SOBOTA -  
Amadej (Bogoljub);  
Janez Klimak men

19.00
19.00

D: po namenu
J: + Matija Kajfež



15

nedelja
31.mar

VELIKONOČNA 
NEDELJA 
GOSPODOVEGA 
VSTAJENJA -  
Kornelija muč;  
Benjamin muč - letni čas

7.00
7.00
9.30

J: za birmanske kandidate, za darove SD 
SK: + brat Marjan in ++ Lujič
D: za farane

ponedeljek
1.apr

VELIKONOČNI 
PONEDELJEK -  
Irena in Agapa muč,d. p. d.

8.00
9.30

11.00

D: po namenu
J: ++ starši Dobravec
SK: + Lucija in Franc Košir

torek
2.apr

Vel. osmina;  
Frančišek Paolski red. ust

10.00
17.00

DFB: 
SBJ: ++ zakonca Korenc

sreda
3.apr

Vel. osmina;  
Sikst I. pp-muč; Rihard šk

19.00 J: + Stanko Iskra, obl.

četrtek
4.apr

Vel. osmina; Izidor šk-c.
uč; Benedikt red

17.00
19.00

D: + Marko Pečar, obl.
J: + Franc Sluga

petek
5.apr

Vel. osmina; Vincencij 
Ferer duh; Julijana red

17.00
19.00

SK: ++ Angela in Franc Klinar
J: ++ Frančiška in Janez Krajnik

sobota
6.apr

Vel. osmina; Viljem op;  
Irenej šk-muč

19.00 J: za zdravje

nedelja
7.apr

2. VELIKONOČNA 
NEDELJA,  
bela;  
Božjega usmiljenja - 
Janez duh; Herman red

8.00

9.30
11.00

D: + Alojzij Gregori, ++ Malnikovi in 
Jencnovi 
+ Miha Peternel, obl.

J: za farane
SK: ++ Mato in Mara Jandrijević

OD NAS SO SE POSLOVILI
Valentin Peternel (Jesenice), Ivanka Rekar (Dovje), Mladen Košir 
(Jesenice), Radoslav Kočevar (Jesenice), Nada Likovič (Jesenice), 
Tomaž Korošec (Jesenice), Alojz Lotrič (Dovje), Rudolf Babič (Je-
senice), Branko Tramte (Dovje), Zvone Rebselj (Jesenice), Franc 
Žnidar (Dovje)



 Jesenice Planina pod Golico
 Sveti Lenart Sveti Križ

ŽUPNIJSKA PISARNASVETE MAŠE KRŠČEVANJE

CERKVENA POROKA

ŽUPNIJE: SV. LENART – JESENICE, SV. KRIŽ‒PLANINA POD GOLICO, SV. MIHAEL‒DOVJE
Župnijski urad Jesenice, Sveti Lenart, 
opat
Ulica Mirkota Roglja 5
4270 Jesenice
T: 064 223 978
E: info@zupnija-jesenice.si
TRR: SI56 6100 0002 0488 881

SOUPRAVA SVETI KRIŽ in DOVJE
za pošto glej naslov Jesenice

Izdaja: Župnijski urad Jesenice | Odgovarja: Tilen Oberwalder Zupanc, župnijski upravitelj | Priprava in tisk Salve

nedelja
Dovje:        8.00
Jesenice:   9.30
Sv. Križ:    11.00
ZA OSTALE MAŠE GLEJ SEZNAM

SPOVEDOVANJE
Jesenice: sobota 18.00-18.45
Sv. Križ: petek 16.30-16.55
Dovje: četrtek 16.30-16.55

Prijava za krst vsaj mesece dni pred 
krstom. Priprava za starše in botre 
v pisarni po dogovoru. Na pripravi 
imejte družinsko knjižico in  
potrdilo za botre.

Prijava v župnišču vsaj mesec dni pred poroko. 
Potrebni dokumenti: krstni in samski list, potr-
dilo o opravljenem tečaju za zaročence.

• med tednom po sv. mašah
• dobrodošli kadarkoli, po 

dogovoru
• ob praznikih uradnih ur ni

torek 16.00-18.00 ure
T: 064 287 261
E: karitas@zupnija-jesenice.si

KARITAS JESENICE

DOGODKI PRED NAMI
  ponedeljek, 4. marec, Jesenice ob 19.30: občni zbor Karitas
  četrtek, 7. marec, Dovje ob 17.30: seja ŽPS
  petek, 8. marec, Sveti Križ ob 20.00: seja ŽPS
  nedelja, 10. marec, Srednji Vrh ob 14.00: molitev križevega pota
  ponedeljek, 11. marec, Dovje ob 18.00: srečanje s p. Karlom Gržanom
  četrtek, 14. marec, Dovje ob 17.30: občni zbor Karitas
  nedelja, 17. marec, Sveti Križ ob 15.00: križev pot z našimi birmanskimi kandidati
  torek, 19. marec, Jesenice ob 17.00: »Popoldne z glasbo J. S. Bacha« (v cerkvi 
koncert GŠ Jesenice)
  četrtek, 21. marec, Jesenice od 18.00 do 20.00: spoved pri tujem spovedniku
  sobota, 23. marec, Jesenice ob 10.00: izdelovanje butaric
  sobota, 23. marec, Jesenice ob 19.00: praznovanje materinskega dne
  torek, 26. marec: predpraznični obisk bolnikov in starejših po domovih
  ponedeljek, 8. april, Jesenice ob 19.30: seja ŽPS
  25. – 29. junij, Jesenice: POLETNI ORATORIJ

BRALCI BOŽJE BESEDE
10 . marec, 4. postna nedelja Miro Leban, Cirila Leban
17. marec, 5. postna nedelja Boštjan Gluhar, Tadeja Gluhar
24. marec, cvetna nedelja Žiga Višnar, Ana Beden
28. marec, veliki četrtek Tadeja Lavtižar, Silva Gregorčič
29. marec, veliki petek Mateja Kešina, Ana Beden
30. marec, velika sobota Polonca Šimnic, Anka Ličof, Miro Leban, Cirila Leban
31. marec, velika noč Klemen Volčini, Vesna Volčini
1. april, velikonočni ponedeljek Anka Ličof
7. april, bela nedelja Meta Rakovec, Ana Beden


